
 
 

  

2016–0935 1 

Verordnung 
über die Änderung des Zolltarifs 
im Zusammenhang mit Zollansätzen für gewisse  
Informationstechnologieprodukte  
vom 29. Juni 2016 

 
Der Schweizerische Bundesrat,  

gestützt auf Artikel 9a des Zolltarifgesetzes vom 9. Oktober 19861, 

verordnet: 

Art. 1 Änderung des Zolltarifs 

Anhang 1 des Zolltarifgesetzes vom 9. Oktober 1986 wird nach Anhang 1 dieser 
Verordnung geändert. 

Art. 2 Änderung anderer Erlasse 

Die Änderung anderer Erlasse wird in Anhang 2 geregelt. 

Art. 3 Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2017 in Kraft. 

… Im Namen des Schweizerischen Bundesrates 

Der Bundespräsident: Johann N. Schneider-Ammann 
Der Bundeskanzler: Walter Thurnherr 

 

  

  
1 SR 632.10 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

2 

Anhang 13 
(Art. 1)  

Die nachgenannten Anmerkungen, Tarifnummern (Tarif-Nrn.) und Texte des Zollta-
rifs in Anhang 1 des Zolltarifgesetzes vom 9. Oktober 1986 erhalten folgende Fas-
sung: 

Anhang 1 

Teil 1a: Einfuhrtarif 

 

Kapitel 32 

Die Tarif-Nr. 3215.9000 wird durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 3215.   ...   

    - andere:   

  9010  - - Tintenpatronen (mit oder ohne integrierten Druck-
kopf), zum Einsetzen in Apparate der Nrn. 8443.31, 
8443.32 oder 8443.39 bestimmt und mechanische oder 
elektrische Bauelemente aufweisend; feste Tinte in 
bearbeiteten Blöcken zum Einsetzen in Apparate der 
Nrn. 8443.31, 8443.32 oder 8443.39 

 0.00 

  9090  - - andere  26.00 
   

 

Kapitel 35 

Die Tarif-Nrn. 3506.1000/9190 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 3506.   ...   

  1000  unverändert  unverändert 

    - andere:   

    - - Klebstoffe auf der Grundlage von Polymeren der Nrn. 
3901 bis 3913 oder von Kautschuk: 

  

  9130  - - - durchsichtige Klebefolien und härtbare durchsichtige 
Flüssigklebstoffe der ausschliesslich oder hauptsäch-

 0.00 

  

3 Der Generaltarif wird nach Art. 5 Abs. 1 des Publikationsgesetzes vom 18. Juni 2004 
(SR 170.512) in der Amtlichen Sammlung nicht veröffentlicht. Die Verordnung mit dem 
Text dieser Änderungen kann bei der Oberzolldirektion, 3003 Bern, eingesehen werden. 
Ausserdem werden die Änderungen in den Generaltarif aufgenommen, der im Internet 
unter www.ezv.admin.ch publiziert wird. Sie werden ebenfalls in den gestützt auf Art. 15 
Abs. 2 des Zolltarifgesetzes vom 9. Okt. 1986 herausgegebenen Zolltarif übernommen, 
der im Internet unter www.tares.ch konsultiert werden kann. 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

3 

lich zur Herstellung von Flachbildschirmen oder be-
rührungsempfindlichen Bildschirmen verwendeten 
Art 

  9180  - - - andere  6.00 
   

 

Kapitel 37 

Bei der Tarif-Nr. 3701.3000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «6.40» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 3701.9900 wird, in der Spalte «Generaltarif», «6.40» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 3705.0000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «49.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 3707.9000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «3.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Kapitel 39 

Die Tarif-Nrn. 3907.9910/9980 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 3907.   ...   

  9910  unverändert  unverändert 

  9920  - - - thermoplastische Copolymere auf der Grundlage von 
aromatischen Flüssigkristall-Polyestern 

 0.00 

  9970  - - - andere  1.40 
   

 

 

Die Tarif-Nrn. 3919.1000/9000 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 3919.   ...   

    - in Rollen mit einer Breite von nicht mehr als 20 cm   

  1010  - - Drucksachen, die ein Recht auf Zugang zu oder 
Installation, Wiedergabe oder jede andere Verwen-
dung von Software (einschliesslich Spiele), Daten, 

 0.00 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

4 

Internetinhalten (einschliesslich Inhalte von Spielen 
und Anwendungen) oder -diensten oder Fernmelde-
diensten (einschliesslich mobile Dienste) einräumen 

  1090  - - andere  28.00 

    - andere:   

  9010  - - Drucksachen, die ein Recht auf Zugang zu oder 
Installation, Wiedergabe oder jede andere Verwen-
dung von Software (einschliesslich Spiele), Daten, 
Internetinhalten (einschliesslich Inhalte von Spielen 
und Anwendungen) oder -diensten oder Fernmelde-
diensten (einschliesslich mobile Dienste) einräumen; 
kreisförmige Polierscheiben der zur Herstellung von 
Halbleiterscheiben verwendeten Art 

 0.00 

  9090  - - andere  28.00 
   

 

Die Tarif-Nr. 3923.1000 wird durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 3923.   ...   

    - Schachteln (einschliesslich Dosen), Kisten, Verschläge 
und ähnliche Waren: 

  

  1010  - - besonders hergerichtet für den Transport oder die 
Verpackung von Halbleiterscheiben, Masken oder Re-
ticles 

 0.00 

  1090  - - andere  37.00 
   

 

Kapitel 48 

Die Tarif-Nr. 4821.1000 wird durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 4821.   ...   

    - bedruckt:   

  1010  - - Drucksachen, die ein Recht auf Zugang zu oder 
Installation, Wiedergabe oder jede andere Verwen-
dung von Software (einschliesslich Spiele), Daten, 
Internetinhalten (einschliesslich Inhalte von Spielen 
und Anwendungen) oder -diensten oder Fernmelde-
diensten (einschliesslich mobile Dienste) einräumen 

 0.00 

  1090  - - andere  58.00 
   



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

5 

 

Kapitel 49 

Die Tarif-Nr. 4909.0000 wird durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 4909.   Postkarten, gedruckt oder illustriert; gedruckte Karten mit 
Glückwünschen oder persönlichen Mitteilungen, auch 
illustriert, mit oder ohne Umschläge, Verzierungen oder 
Ausrüstungen: 

  

  0010  - Drucksachen, die ein Recht auf Zugang zu oder Installa-
tion, Wiedergabe oder jede andere Verwendung von 
Software (einschliesslich Spiele), Daten, Internetinhal-
ten (einschliesslich Inhalte von Spielen und Anwendun-
gen) oder -diensten oder Fernmeldediensten (ein-
schliesslich mobile Dienste) einräumen 

 0.00 

  0090  - andere  67.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 4911.1020/9900 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 4911.   ...   

  1020  unverändert  unverändert 

  1030  - - Drucksachen, die ein Recht auf Zugang zu oder 
Installation, Wiedergabe oder jede andere Verwen-
dung von Software (einschliesslich Spiele), Daten, 
Internetinhalten (einschliesslich Inhalte von Spielen 
und Anwendungen) oder -diensten oder Fernmelde-
diensten (einschliesslich mobile Dienste) einräumen 

 0.00 

  1080  - - andere  46.00 

    - andere:   

  9100  unverändert  unverändert 

    - - andere:   

  9910  - - - Drucksachen, die ein Recht auf Zugang zu oder 
Installation, Wiedergabe oder jede andere Verwen-
dung von Software (einschliesslich Spiele), Daten, 
Internetinhalten (einschliesslich Inhalte von Spielen 
und Anwendungen) oder -diensten oder Fernmelde-
diensten (einschliesslich mobile Dienste) einräumen 

 0.00 

  9990  - - - andere  48.00 
   

 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

6 

Kapitel 59 

Die Tarif-Nr. 5911.9000 wird durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 5911.   ...   

    - andere:   

  9010  - - kreisförmige selbstklebende Polierscheiben der zur 
Herstellung von Halbleiterscheiben verwendeten Art 

 0.00 

  9090  - - andere  47.00 
   

 

Abschnitt XVI 

Die schweizerische Anmerkung 2 wird gestrichen. 

 

Kapitel 84 

Die Tarif-Nr. 8414.1000 wird durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8414.   ...   

    - Vakuumpumpen:   

  1010  - - der ausschliesslich oder hauptsächlich zur Herstellung 
von Halbleitern oder Flachbildschirmen verwendeten 
Art  

 0.00 

  1090  - - andere  20.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8414.5910/5920 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8414.   ...   

  5930  - - - der ausschliesslich oder hauptsächlich zur Kühlung 
von Mikroprozessoren, Fernmeldegeräten, automati-
schen Datenverarbeitungsmaschinen oder Einheiten 
von automatischen Datenverarbeitungsmaschinen 
verwendeten Art 

 0.00 

    - - - andere:   

  5991  - - - - im Stückgewicht von mehr als 100 kg  12.00 

  5992  - - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 100 kg  19.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8419.5022/5092 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:  



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

7 

 
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8419.   ...   

  5022  unverändert  unverändert  

  5030  - - aus Fluorpolymeren, mit einem Innendurchmesser der 
Einlass- und Auslassrohre von nicht mehr als 3 cm  

 0.00 

    - - andere, im Stückgewicht von:   

  5093  - - - mehr als 1500 kg  17.00 

  5094  - - - nicht mehr als 1500 kg  40.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8420.1010/1030 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8420.   ...   

  1040  - - Rollenlaminiergeräte der ausschliesslich oder haupt-
sächlich zur Herstellung von Substraten für gedruckte 
Schaltungen oder gedruckten Schaltungen verwende-
ten Art  

 0.00 

    - - andere:   

  1091  - - - im Stückgewicht von mehr als 10000 kg  4.80 

  1092  - - - im Stückgewicht von mehr als 1000 kg, jedoch nicht 
mehr als 10000 kg 

 9.10 

  1093  - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 1000 kg  16.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8421.2910/9920 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8421.   ...   

  2940  - - - aus Fluorpolymeren, mit einer Dicke der Filtrier- 
oder Reinigungsmembran von nicht mehr als 140 
Mikrometer (Mikron) 

 0.00 

    - - - andere:   

  2991  - - - - im Stückgewicht von mehr als 5000 kg  8.80 

  2992  - - - - im Stückgewicht von mehr als 100 kg, jedoch nicht 
mehr als 5000 kg 

 14.00 

  2993  - - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 100 kg  21.00 

    - Apparate zum Filtrieren oder Reinigen von Gasen:   

  3100  unverändert  unverändert 

    - - andere:   

  3940  - - - mit Gehäuse aus rostfreiem Stahl, mit einem Innen-
durchmesser der Einlass- und Auslassrohre von nicht 
mehr als 1,3 cm 

 0.00 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

8 

    - - - andere:   

  3991  - - - - im Stückgewicht von mehr als 5000 kg  8.70 

  3992  - - - - im Stückgewicht von mehr als 100 kg, jedoch nicht 
mehr als 5000 kg 

 13.00 

  3993  - - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 100 kg  21.00 

    - Teile:   

    - - von Zentrifugen, einschliesslich von Trockenschleu-
dern: 

  

  9141  unverändert  unverändert 

  9142  unverändert  unverändert  

    - - andere:   

  9930  - - - von Maschinen und Apparaten der Nrn. 8421.2940 
und 8421.3940 

 0.00 

    - - - andere:   

  9991  - - - - im Stückgewicht von mehr als 100 kg  14.00 

  9992  - - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 100 kg  21.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8423.1000/9092 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8423.   ...   

  1000  unverändert   unverändert 

    - Waagen zum kontinuierlichen Wiegen auf Förderein-
richtungen: 

  

  2030  - - mit elektronischer Wiegevorrichtung  0.00 

    - - andere:   

  2091  - - - im Stückgewicht von mehr als 100 kg  41.00 

  2092  - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 100 kg  63.00 

    - Waagen zur Verwiegung gleichbleibender Gewichts-
mengen und Absack-, Abfüll- oder Dosierwaagen: 

  

  3030  - - mit elektronischer Wiegevorrichtung  0.00 

    - - andere:   

  3091  - - - im Stückgewicht von mehr als 100 kg  41.00 

  3092  - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 100 kg  71.00 

    - andere Waagen:   

    - - für eine Höchstlast von nicht mehr als 30 kg:   

  8110  - - - mit elektronischer Wiegevorrichtung  0.00 

  8190  - - - andere  71.00 

    - - für eine Höchstlast von mehr als 30 kg, jedoch nicht 
mehr als 5000 kg: 

  

  8230  - - - mit elektronischer Wiegevorrichtung, ausgenommen 
Wiegevorrichtungen für Automobile  

 0.00 

    - - - andere:   



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

9 

  8291  - - - - im Stückgewicht von mehr als 100 kg  29.00 

  8292  - - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 100 kg  70.00 

    - - andere:   

  8910  - - - mit elektronischer Wiegevorrichtung  0.00 

  8990  - - - andere  21.00 

    - Gewichte für Waagen aller Art; Teile von Waagen:   

  9020 

 

 - - Teile von Waagen mit elektronischer Wiegevorrich-
tung, ausgenommen Teile von Waagen für Automobile 

 0.00 

  9030  - - Gewichte für Waagen aller Art; andere Teile von 
Personenwaagen (einschliesslich Säuglingswaagen) 
und Haushaltwaagen 

 16.00 

    - - andere:   

  9093  - - - im Stückgewicht von mehr als 100 kg  41.00 

  9094  - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 100 kg  71.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8424.8941/9039 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8424.   ...   

  8950  - - - der ausschliesslich oder hauptsächlich zur Herstel-
lung von gedruckten Schaltungen oder Baugruppen 
aus gedruckten Schaltungen verwendeten Art 

 0.00 

    - - - andere:   

  8991  - - - - im Stückgewicht von mehr als 100 kg  12.00 

  8992  - - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 100 kg  20.00 

    - Teile:   

  9040  - - von Apparaten für die Landwirtschaft oder den Gar-
tenbau 

 9.10 

  9050  - - von Apparaten der Nr. 8424.8950  0.00 

  9090  - - andere  20.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8442.3000/5090 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8442.   ...   

  3000  unverändert   0.00 

  4000  unverändert   0.00 

  5000  - Klischees, Druckplatten, Druckformzylinder und andere 
Druckformen; Lithografiesteine, Platten und Zylinder, 
zu grafischen Zwecken zugerichtet (z.B. geschliffen, 
gekörnt, poliert) 

 0.00 

   



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

10 

 

Die Tarif-Nrn. 8443.3200/9100 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8443.   ...   

  3200  unverändert  unverändert 

  3900  - - andere  0.00 

    - Teile und Zubehör:   

  9100  unverändert   0.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8456.1110/1230 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8456.   ...   

  1140  - - - der ausschliesslich oder hauptsächlich zur Herstel-
lung von gedruckten Schaltungen, Baugruppen aus 
gedruckten Schaltungen, Teilen von Apparaten der 
Nr. 8517 oder Teilen von automatischen Datenverar-
beitungsmaschinen verwendeten Art 

 0.00 

    - - - andere:   

  1191  - - - - im Stückgewicht von mehr als 10000 kg  2.80 

  1192  - - - - im Stückgewicht von mehr als 1000 kg, jedoch 
nicht mehr als 10000 kg 

 9.10 

  1193  - - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 1000 kg  13.00 

    - - mit anderen Licht- oder Photonenstrahlen arbeitend:   

  1250  - - - der ausschliesslich oder hauptsächlich zur Herstel-
lung von gedruckten Schaltungen, Baugruppen aus 
gedruckten Schaltungen, Teilen von Apparaten der 
Nr. 8517 oder Teilen von automatischen Datenverar-
beitungsmaschinen verwendeten Art 

 0.00 

    - - - andere:   

  1291  - - - - im Stückgewicht von mehr als 10000 kg  2.80 

  1292  - - - - im Stückgewicht von mehr als 1000 kg, jedoch 
nicht mehr als 10000 kg 

 9.10 

  1293  - - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 1000 kg  13.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8466.9351/9353 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8466.   ...   

  9360  - - - von Maschinen der Nrn. 8456.1140 oder 8456.1250;  0.00 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

11 

von Maschinen der Nrn. 8456.20 oder 8456.30, der 
ausschliesslich oder hauptsächlich zur Herstellung 
von gedruckten Schaltungen, Baugruppen von ge-
druckten Schaltungen, Teilen von Apparaten der Nr. 
8517 oder Teilen von automatischen Datenverarbei-
tungsmaschinen verwendeten Art; von Maschinen 
der Nrn. 8457.10, 8458.91, 8459.21, 8459.61 oder 
8461.50, der ausschliesslich oder hauptsächlich zur 
Herstellung von Teilen von Apparaten der Nr. 8517 
oder Teilen von automatischen Datenverarbeitungs-
maschinen verwendeten Art 

    - - - andere:   

  9391  - - - - im Stückgewicht von mehr als 1000 kg  7.90 

  9392  - - - - im Stückgewicht von mehr als 100 kg, jedoch nicht 
mehr als 1000 kg 

 14.00 

  9393  - - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 100 kg  19.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8472.1000/9080 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8472.   ...   

  1000  unverändert  0.00 

  3000  unverändert  unverändert 

    - andere:   

  9030  - - Schreibmaschinen  91.00 

  9080  - - andere  0.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8473.4020/4080 werden durch die folgende Tarif-Nr. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8473.   ...   

  4000  - Teile und Zubehör für Maschinen der Nr. 8472  0.00 
   

 

 

Die Tarif-Nrn. 8475.2100/9000 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8475.   ...   

  2100  unverändert  0.00 

  2900  unverändert  unverändert 

    - Teile:   



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

12 

  9010  - - von Maschinen zum Herstellen von optischen Fasern 
und ihren Rohlingen 

 0.00 

  9090  - - andere  15.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8476.8100/9000 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8476.   ...   

  8100  unverändert  unverändert 

    - - andere:   

  8910  - - - Geldwechselautomaten  0.00 

  8990  - - - andere  20.00 

    - Teile:   

  9010  - - von Geldwechselautomaten  0.00 

  9090  - - andere  20.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8479.8220/9042 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8479.   ...   

  8220  unverändert  unverändert 

    - - andere:   

  8950  - - - Bestückungsautomaten für elektronische Bauelemen-
te, der ausschliesslich oder hauptsächlich zur Herstel-
lung von Baugruppen aus gedruckten Schaltungen 
verwendeten Art 

 0.00 

    - - - andere:   

  8991  - - - - im Stückgewicht von mehr als 5000 kg  5.00 

  8992  - - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 5000 kg  10.00 

    - Teile:   

  9050  - - von Maschinen der Nr. 8479.8950  0.00 

    - - andere:   

  9091  - - - im Stückgewicht von mehr als 100 kg  10.00 

  9092  - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 100 kg  18.00 
   

 

Kapitel 85 

Die Tarif-Nrn. 8504.4040/9053 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

13 

Fr. je 100 kg brutto 

 8504.   ...   

  4000  - statische Umformer  0.00 

  5000  - andere Reaktanz- und Drosselspulen:  0.00 

  9000  - Teile  0.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8505.9030/9040 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8505.   ...   

  9050  - - Elektromagnete der ausschliesslich oder hauptsächlich 
in Diagnoseapparaten für die bildliche Darstellung 
mittels Magnetresonanz verwendeten Art 

 0.00 

    - - andere:   

  9091  - - - im Stückgewicht von mehr als 100 kg  8.40 

  9092  - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 100 kg  14.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8514.3051/9053 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8514.   ...   

  3060  - - der ausschliesslich oder hauptsächlich zur Herstellung 
von gedruckten Schaltungen oder Baugruppen aus ge-
druckten Schaltungen verwendeten Art  

 0.00 

    - - andere:   

  3091  - - - im Stückgewicht von mehr als 5000 kg  9.10 

  3092  - - - im Stückgewicht von mehr als 1000 kg, jedoch nicht 
mehr als 5000 kg 

 13.00 

  3093  - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 1000 kg  15.00 

    - andere Apparate zur thermischen Behandlung von 
Stoffen mittels Induktion oder dielektrischer Erwär-
mung: 

  

  4010  unverändert  unverändert 

  4020  unverändert  unverändert 

  4030  unverändert  unverändert  

    - Teile:   

  9060  - - von Öfen der Nr. 8514.3060  0.00 

    - - andere:   

  9091  - - - im Stückgewicht von mehr als 5000 kg  9.10 

  9092  - - - im Stückgewicht von mehr als 1000 kg, jedoch nicht 
mehr als 5000 kg 

 13.00 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

14 

  9093  - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 1000 kg  15.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8515.1910/1920 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8515.   ...   

  1930  - - - Maschinen zum Wellenlöten der ausschliesslich oder 
hauptsächlich zur Herstellung von Baugruppen aus 
gedruckten Schaltungen verwendeten Art 

 0.00 

    - - - andere:   

  1991  - - - - im Stückgewicht von mehr als 50 kg  14.00 

  1992  - - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 50 kg  19.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8515.9041/9042 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8515.   ...   

  9050  - - von Maschinen der Nr. 8515.1930   0.00 

    - - andere:   

  9091  - - - im Stückgewicht von mehr als 50 kg  14.00 

  9092  - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 50 kg  21.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8518.1010/9090 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8518.   ...   

  1000  - Mikrofone und Haltevorrichtungen dazu  0.00 

    - Lautsprecher, auch in Gehäuse eingebaut:   

  2100  unverändert  0.00 

  2200  unverändert  0.00 

  2900  - - andere  0.00 

  3000  - Kopf- und Ohrhörer, auch mit Mikrofon kombiniert, und 
Kompaktgeräte oder Zusammenstellungen, bestehend 
aus einem Mikrofon und einem oder mehreren Laut-
sprechern 

 0.00 

  4000  unverändert  0.00 

  5000  unverändert  0.00 

  9000  - Teile  0.00 
   



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

15 

 

Bei der Tarif-Nr. 8519.8100 wird, in der Spalte «Generaltarif», «84.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 8519.8900 wird, in der Spalte «Generaltarif», «84.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 8521.1000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «84.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 8521.9000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «84.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Die Tarif-Nrn. 8522.9010/9090 werden durch die folgende Tarif-Nr. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8522.   ...   

  9000  - andere  0.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8523.2100/4929 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8523.   ...   

  2100  unverändert  0.00 

  2900  - - andere  0.00 

    - optische Träger:   

  4100  unverändert  unverändert 

  4900  - - andere  0.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8525.5000/8090 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8525.   ...   

  5000  unverändert  0.00 

  6000  unverändert  unverändert 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

16 

  8000  - Fernsehkameras, digitale Fotoapparate und Videokame-
ra-Rekorder 

 0.00 

   

 

Bei der Tarif-Nr. 8526.1000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «66.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 8526.9100 wird, in der Spalte «Generaltarif», «66.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 8526.9200 wird, in der Spalte «Generaltarif», «66.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 8527.1200 wird, in der Spalte «Generaltarif», «42.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 8527.1300 wird, in der Spalte «Generaltarif», «42.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 8527.1900 wird, in der Spalte «Generaltarif», «58.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 8527.2100 wird, in der Spalte «Generaltarif», «58.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 8527.2900 wird, in der Spalte «Generaltarif», «58.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 8527.9100 wird, in der Spalte «Generaltarif», «42.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 8527.9200 wird, in der Spalte «Generaltarif», «58.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

17 

Bei der Tarif-Nr. 8527.9900 wird, in der Spalte «Generaltarif», «58.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 8528.4900 wird, in der Spalte «Generaltarif», «58.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Die Tarif-Nrn. 8528.7110/7190 werden durch die folgende Tarif-Nr. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8528.   ...   

  7100  - - nicht für den Einbau eines Videobildschirms herge-
richtet 

 0.00 

   

 

Die Tarif-Nrn. 8529.1000/9090 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8529.   ...   

  1000  unverändert  0.00 

    - andere:   

  9040  - - Module aus organischen Leuchtdioden und Tafeln aus 
organischen Leuchtdioden, für Apparate der Nrn. 
8528.7200 oder 8528.7300 bestimmt 

 66.00 

  9080  - - andere  0.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8531.8020/9090 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8531.   ...   

  8030  - - Läutwerke, Glockenspiele, Summer und ähnliche 
Vorrichtungen 

 21.00 

  8080  - - andere  0.00 

  9000  - Teile  0.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8536.3010/3020 werden durch die folgende Tarif-Nr. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8536.   ...   



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

18 

  3000  - andere Geräte zum Schützen von elektrischen Strom-
kreisen 

 0.00 

   

 

Die Tarif-Nrn. 8536.5040/5053 werden durch die folgende Tarif-Nr. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8536.   ...   

  5000  - andere Schalter, Trenner und Kommutatoren  0.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8536.9050/9064 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8536.   ...   

  9070  - - Batterieklemmen der für Automobile der Nrn. 8702, 
8703, 8704 oder 8711 verwendeten Art 

 57.00 

  9080  - - andere  0.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8537.1010/1020 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8537.   ...   

  1030  - - berührungsempfindliche Eingabegeräte (sogenannte 
Touchscreens) ohne Anzeigefunktion, bestimmt zum 
Einbau in Anzeigegeräte 

 0.00 

    - - andere:   

  1091  - - - im Stückgewicht von mehr als 50 kg  29.00 

  1092  - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 50 kg  53.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8538.1010/1030 werden durch die folgende Tarif-Nr. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8538.   ...   

  1000  - Tafeln, Bretter, Konsolen, Pulte, Schränke und andere 
Träger der Nr. 8537, nicht mit ihren Geräten ausgerüstet 

 0.00 

   

 

Die Tarif-Nr. 8539.3900 wird durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

19 

 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 
Fr. je 100 kg brutto 

 8539.   ...   

    - - andere:   

  3910  - - - Kaltkathoden-Fluoreszenzlampen (CCFL) für die 
Hintergrundbeleuchtung von Flachbildschirmen 

 0.00 

  3990  - - - andere  36.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 8543.2010/9053 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8543.   ...   

  2000  - Signalgeneratoren  0.00 

    - Maschinen und Apparate für die Galvanoplastik, Elekt-
rolyse oder Elektrophorese: 

  

  3030  - - Maschinen für die Galvanoplastik und Elektrolyse der 
ausschliesslich oder hauptsächlich zur Herstellung von 
gedruckten Schaltungen verwendeten Art 

 0.00 

    - - andere:   

  3091  - - - im Stückgewicht von mehr als 50 kg  21.00 

  3092  - - - im Stückgewicht von nicht mehr als 50 kg  37.00 

  7000  unverändert  unverändert 

  9000  - Teile  0.00 
   

 

Kapitel 88 

Die Tarif-Nr. 8802.6000 wird durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8802.   ...   

    - Raumfahrzeuge (einschliesslich Satelliten) und ihre 
Trägerraketen und suborbitale Fahrzeuge: 

  

  6010  - - Fernmeldesatelliten  0.00 

  6090  - - andere  62.00 
   

 

Die Tarif-Nr. 8803.9000 wird durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 8803.   ...   

    - andere:   



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

20 

  9010  - - von Fernmeldesatelliten  0.00 

  9090  - - andere  30.00 
   

 

Bei der Tarif-Nr. 8805.2100 wird, in der Spalte «Generaltarif», «16.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 8805.2900 wird, in der Spalte «Generaltarif», «16.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Kapitel 90 

Bei der Tarif-Nr. 9001.2000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «31.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Die Tarif-Nrn. 9001.9010/9090 werden durch die folgende Tarif-Nr. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 9001.   ...   

  9000  - andere  0.00 
   

 

Bei der Tarif-Nr. 9002.1900 wird, in der Spalte «Generaltarif», «245.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 9002.2000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «241.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 9002.9000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «245.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Die Tarif-Nrn. 9010.5000/9000 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 9010.   ...   

  5000  unverändert  0.00 

  6000  unverändert  0.00 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

21 

    - Teile und Zubehör:   

  9010  - - von Waren der Nrn. 9010.5000 und 9010.6000  0.00 

  9090  - - andere  49.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 9011.1010/9090 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 9011.   ...   

  1000  - Stereomikroskope  0.00 

    - andere Mikroskope, für die Fotomikrografie, die Mikro-
kinematografie oder die Mikroprojektion: 

  

  2010  unverändert  unverändert 

  2090  unverändert  unverändert 

  8000  unverändert  0.00 

  9000  - Teile und Zubehör  0.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 9012.1010/9090 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 9012.   ...   

  1000  - andere als optische Mikroskope; Diffraktografen  0.00 

  9000  - Teile und Zubehör  0.00 
   

 

Die Tarif-Nrn. 9013.1000/9090 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 9013.   ...   

    - Zielfernrohre für Waffen; Periskope; Fernrohre für 
Maschinen, Apparate oder Instrumente dieses Kapitels 
oder des Abschnitts XVI: 

  

  1010  - - Zielfernrohre für Waffen; Periskope   139.00 

  1020  - - Fernrohre für Maschinen, Apparate oder Instrumente 
dieses Kapitels oder des Abschnitts XVI  

 0.00 

  2000  unverändert  0.00 

    - andere Vorrichtungen, Apparate und Instrumente:   

  8010  unverändert  unverändert 

  8090  unverändert  unverändert 

    - Teile und Zubehör:   

  9020  - - von Zielfernrohren für Waffen;von Periskopen  139.00 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

22 

  9080  - - andere  0.00 
   

 

Bei der Tarif-Nr. 9014.1000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «81.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 9014.2000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «81.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 9014.8000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «80.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 9014.9000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «81.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 9015.1000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «81.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 9015.2000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «81.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 9015.4000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «80.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Die Tarif-Nrn. 9022.2900/9030 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 9022.   ...   

  2900  unverändert  0.00 

  3000  - Röntgenröhren  0.00 

    - andere, einschliesslich Teile und Zubehör:   

  9010  - - Röntgenschirme und Teile davon  38.00 

    - - Teile und Zubehör für Apparate und Geräte der Nrn. 
9022.1200 bis 9022.2900 

  

  9021  - - - Teile und Zubehör für Apparate und Geräte der Nrn. 
9022.1200 bis 9022.1900 

 0.00 

  9022  - - - Teile und Zubehör für Apparate und Geräte der Nrn.  38.00 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

23 

9022.2100 bis 9022.2900 

  9030  - - Teile und Zubehör für Röntgenröhren der Nr. 
9022.3000 

 75.00 

   

 

Bei der Tarif-Nr. 9023.0000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «14.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 9024.1000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «28.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 9024.8000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «28.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 9024.9000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «28.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 9025.1900 wird, in der Spalte «Generaltarif», «36.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 9025.9000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «36.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 9027.1000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «35.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Die Tarif-Nrn. 9027.9010/9090 werden durch die folgende Tarif-Nr. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 9027.   ...   

  9000  - Mikrotome; Teile und Zubehör  0.00 
   

 

Bei der Tarif-Nr. 9028.3000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «26.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

24 

Bei der Tarif-Nr. 9028.9000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «22.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 9030.1000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «40.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 9030.2000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «40.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 9030.3100 wird, in der Spalte «Generaltarif», «40.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 9030.3200 wird, in der Spalte «Generaltarif», «40.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Die Tarif-Nr. 9030.3300 wird durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 9030.   ...   

    - - andere, ohne Registriervorrichtung:   

  3310  - - - Instrumente zum Messen von Widerstand  40.00 

  3390  - - - andere  0.00 
   

 

Bei der Tarif-Nr. 9030.3900 wird, in der Spalte «Generaltarif», «40.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 9030.8400 wird, in der Spalte «Generaltarif», «40.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 9030.8900 wird, in der Spalte «Generaltarif», «40.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Die Tarif-Nrn. 9030.9010/9090 werden durch die folgende Tarif-Nr. ersetzt:   



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

25 

 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 
Fr. je 100 kg brutto 

 9030.   ...   

  9000  - Teile und Zubehör  0.00 
   

 

Bei der Tarif-Nr. 9031.1000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «9.80» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Die Tarif-Nrn. 9031.4910/9099 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 9031.   ...   

  4900  - - andere  0.00 

  8000  unverändert  0.00 

  9000  - Teile und Zubehör  0.00 
   

 

Bei der Tarif-Nr. 9032.2000 wird, in der Spalte «Generaltarif», «27.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Bei der Tarif-Nr. 9032.8100 wird, in der Spalte «Generaltarif», «26.00» durch 

«0.00» ersetzt. 

 

Kapitel 95 

Die Tarif-Nrn. 9504.3000/5000 werden durch die folgenden Tarif-Nrn. ersetzt:   
 Tarif Nr.  Bezeichnung der Ware  Generaltarif 

Fr. je 100 kg brutto 

 9504.   ...   

    - andere Spiele, die durch Einwurf eines Geldstücks, einer 
Banknote, einer Bankkarte, einer Spielmarke oder jedes 
anderen Zahlungsmittels in Gang gesetzt werden, aus-
genommen automatische Kegelspiele (Bowlings): 

  

  3010  - - Glücksspiele mit sofortigem Geldgewinn  67.00 

  3090  - - andere  0.00 

  4000  unverändert  unverändert 

  5000  unverändert  0.00 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

26 

Anhang 2 
(Art. 2) 

Änderung anderer Erlasse 

Die nachstehenden Erlasse werden wie folgt geändert:  
1. Verordnung vom 18. November 20154 über die vorübergehende 
Reduktion von Zollansätzen für Textilien 

Anhang 1 

In der Spalte «Tarifnummer» die Tarif-Nr. ex 5911.9000 ersetzen durch ex 
5911.9090  
2. Taraverordnung vom 4. November 19875 

Der Anhang erhält die folgende neue Fassung:   

  

4 SR 632.102.1 
5 SR 632.13 



Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte. V 

27 

Tarifnummer Tarasatz 

  

0105.1100/0105.9900 10 
0106.2000, 3300, 
3910 

10 

0201.1011/0202.3099 5 
0203.1210/0207.4290 5 
0207.4300 10 
0207.4411/5290 5 
0207.5300 10 
0207.5411/6099 5 
0208.1000/0210.1299 10 
0210.1910/1999 5 
0210.2010/9990 10 
0301.1100/1900 15 [1] 
0301.9100/9300 20 [1] 
0301.9400/9500 10 
0301.9920 20 [1] 
0301.9980 10 
0302.1100/1900 20 
0302.2100/5900 10 
0302.7100/7900 20 
0302.8100/8500 10 
0302.8920 20 
0302.8980 10 
0302.9100/0303.2900 20 
0303.3100/8400 10 
0303.8920 20 
0303.8980 10 
0303.9100/0304.3900 20 
0304.4100 10 
0304.4200 20 
0304.4300/4800 10 
0304.4920 20 
0304.4980 10 
0304.5100/5210 20 
0304.5290/5700 10 
0304.5920 20 
0304.5980 10 
0304.6100/6900 20 
0304.7100/8100 10 
0304.8200 20 
0304.8300/8800 10 
0304.8920 20 
0304.8980 10 
0304.9100/9700 15 
0304.9910 20 
0304.9970 15 
0305.1000/7900 5 
0306.1100/0308.9000 10 
0401.4000/0403.1020 5 
0403.9031/0406.2090 5 
0406.3010/3090 10 
0406.4010/4029 5 
0406.9011/9019 5 
0407.1110/0410.000 5 
0501.0000/0502.9000 5 
0601.1010/2099 5 

Tarifnummer Tarasatz 

  

0603.1110/9010 5 
0603.9090 10 
0604.9012 10 
0604.9099 10 
0709.6090 10 
0710.1010/9090 5 
0712.9089 5 
0801.1100/3200 10 
0803.1000/9000 [2] 
0809.1011/4095 10 
0811.1000/9090 5 
0812.1000/9080 10 
0813.1000/4099 5 
0813.5081/5099 5 
0901.2100/2200 5 
0901.9020 5 
0902.1000/4000 10 
0903.0000 5 
0904.1100/0908.3200 10 
0909.2100/6220 5 
0910. 1100/9900 10 
1001.1100/1101.0041 1 
1101.0043/0048 5 
1101.0051/0090 1 
1102.2010 10 
1102.2020/2090 1 
1102.9011 5 
1102.9013/9018 1 
1102.9043/9045 5 
1102.9046/9048 1 
1102.9051 10 
1102.9052/9059 1 
1102.9061 10 
1102.9062/1103.1119 1 
1103.1191/1199 5 
1103.1310/1390 1 
1103.1911/1919 5 
1103.1921/1104.1290 1 
1104.1911/1919 5 
1104.1921/2290 1 
1104.2310/2390 10 
1104.2911/2918 5 
1104.2921/3099 1 
1105.1011/1019 10 
1105.2011/2019 10 
1106.2010/2090 5 
1107.1011/1019 1 
1107.1091/1099 10 
1107.2011/2019 1 
1107.2091/2099 10 
1108.1110/1120 10 
1108.1190 [3] 
1108.1210/1220 10 
1108.1290 [3] 
1108.1310/1320 10 
1108.1390 [3] 

Tarifnummer Tarasatz 

  

1108.1410/1420 10 
1108.1490 [3] 
1108.1911/1992 10 
1108.1999 [3] 
1108.2010/1109.000 10 
1301.9010 10 
1302.1100/1900 20 
1302.2011/2029 10 
1302.2090 5 
1302.3100 10 
1302.3900 10 
1501.1011/1520.0000 10 
1522.0000/1601.0049 5 
1602.1010/9089 10 
1603.0000/1605.6900 5 
1701.1200/1400 1 
1701.9110/9190 5 
1701.9991/9999 [4] 
1702.1100/1900 [5] 
1702.2010 1 
1702.2020 5 
1702.3021/3029 10 
1702.3032/3038 1 
1702.3042/3048 10 
1702.4011/4019 1 
1702.4021 5 
1702.4029/5000 10 
1702.6010 1 
1702.6021 5 
1702.6022/6028 10 
1702.9011/9028 1 
1702.9031 5 
1702.9032/9038 10 
1703.1010/1704.9093 5 
1803.1000/2000 10 
1805.0000/1901.1011 5 
1901.1014/9019 10 
1901.9021/9047 5 
1901.9081/9099 10 
1902.1110/1903.0000 5 
1904.1010/1090 15 
1904.2000/3000 5 
1904.9010 10 
1904.9020/9090 5 
1905.1010 10 
1905.1020/3194 5 
1905.3210 10 
1905.3220 5 
1905.4010 10 
1905.4021/4029 5 
1905.9021/9039 10 
1905.9040 15 
1905.9071/9079 10 
1905.9081/2009.5000 5 
2009.6111 10 
2009.6122 10 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

28 

Tarifnummer Tarasatz 

  

2009.6910/7990 10 
2009.8910 5 
2009.8921/8949 10 
2009.8981/9029 5 
2009.9030/9039 10 
2009.9041/9099 5 
2101.1100/1219 10 
2101.1291/1299 5 
2101.2011/2019 10 
2101.2091/2103.2000 5 
2103.3011/3019 10 
2103.9000/2106.9024 5 
2106.9029 10 
2106.9030/9040 5 
2106.9050 10 
2106.9060/9099 5 
2201.1000 10 
2202.1000/9911 10 
2202.9921/9929 10 
2202.9931/9932 5 
2202.9941 10 
2202.9951/9969 [6] 
2202.9971/9989 5 
2202.9990 10 
2203.0010/0020 65 
2203.0031/0039 5 
2204.1000 10 
2204.2121 10 
2204.2131 10 
2204.2141 10 
2204.2150 10 
2204.2221/2222 10 
2204.2231.2232 10 
2204.2241/2242 10 
2204.2250 10 
2204.2923/2924 10 
2204.2933/2934 10 
2204.2943/2960 10 
2205.1010/1020 10 
2205.9010/2208.2019 10 
2208.2021/2029 10 
2208.3010 10 
2208.3020 10 
2208.4010 10 
2208.4020 10 
2208.5011/5019 10 
2208.5021/5029 10 
2208.6010 10 
2208.6020/7000 10 
2208.9010/9021 10 
2208.9022/2209.0000 10 
2307.0000 10 
2309.1010/9090 5 
2401.1090 3 
2401.2090 3 
2401.3090 3 

Tarifnummer Tarasatz 

  

2402.1000 30 [7] 
2402.2010/2020 10 [7] 
2402.9000 [8] 
2403.1100/1900 15 [7] 
2403.9100 3 [7] 
2403.9910 15 [7] 
2403.9920/9930 3 
2403.9990 15 [7] 
2501.0010 10 
2501.0090 [9] 
2513.2010/2090 5 
2519.9000 [10] 
2520.2010 20 
2705.0000 100 
2706.0000/2707.9990 15 
2709.0010/2710.9900 15 
2711.1110/2990 100 
2712.1000 15 
2715.0000 10 
2801.1000 100 
2801.2000/3000 10 
2802.0000 [11] 
2803.0000 10 
2804.1000/4000 100 
2804.5000/2805.3000 10 
2806.1000 [12] 
2806.2000/2809.2000 10 
2810.0010/2811.1900 [13] 
2811.2100 100 
2811.2200/2910 [13] 
2812.1100/9000 [13] 
2813.1000/9000 10 
2814.1000 100 
2814.2000/2817.0000 10 
2818.1000 5 
2819.1000/2842.9080 10 
2843.1000/2844.5000 30 
2845.1000/2846.9090 20 
2847.0000/2849.1000 10 
2849.2000 5 
2849.9000/2852.9000 10 
2853.1000/9000 [14] 
2901.1011/1019 100 
2901.1091/1099 15 
2901.2110/2419 100 
2901.2421/2429 15 
2901.2911/2919 100 
2901.2991/2902.9099 15 
2903.1100/1200 [13] 
2903.1300 15 
2903.1400/2100 [13] 
2903.2200/2300 15 
2903.2900/7990 [13] 
2903.8100/2905.4200 15 
2905.4300 10 
2905.4400 15 

Tarifnummer Tarasatz 

  

2905.4500 10 
2905.4910/5990 15 
2906.1110/2908.9200 10 
2908.9910 15 
2908.9980/2909.1910 10 
2909.1991/1999 [13] 
2909.2010 10 
2909.2091/2099 [13] 
2909.3010 10 
2909.3091/4100 [13] 
2909.4310 10 
2909.4390 [13] 
2909.4420 10 
2909.4480 [13] 
2909.4910 10 
2909.4991/4999 [13] 
2909.5010 10 
2909.5091/5099 [13] 
2909.6010 10 
2909.6090 [13] 
2910.1000 100 
2910.2000/2911.0090 10 
2912.1100 15 
2912.1900/5090 10 
2912.6000 15 
2913.0010/0090 10 
2914.1100/7990 15 
2915.1100/1200 10 
2915.1300/2100 15 
2915.2400 15 
2915.2900 10 
2915.3100/9090 15 
2916.1100 10 
2916.1200 15 
2916.1300 10 
2916.1400/1590 15 
2916.1600 10 
2916.1910/1990 15 
2916.2010/2918.2990 10 
2918.3010/3090 15 
2918.9100/2920.9080 10 
2921.1100/2990 [13] 
2921.3010/2924.2980 10 
2925.1100 20 
2925.1200/2926.9080 10 
2927.0010/2932.2000 15 
2932.9100/9980 10 
2933.1110/1900 15 
2933.2110/2990 10 
2933.3100/4900 15 
2933.5200/5490 10 
2933.5500/6100 15 
2933.6910 20 
2933.6991/7100 10 
2933.7200/7900 15 
2933.9100/9980 10 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

29 

Tarifnummer Tarasatz 

  

2934.1000/9999 15 
2935.1000/5000 10 
2935.9010 30 
2935.9090 10 
2936.2100/2937.9000 15 
2938.1010/2942.0090 10 
3001.1000/9000 5 
3002.1100/9000 15 
3003.1000/3006.9200 10 
3102.5000 10 
3104.9010/9090 10 
3105.1000 10 
3201.1000/3203.0090 10 
3204.1100/9090 20 
3205.0000/3206.4900 10 
3206.5000 20 
3207.1000/3215.1100 10 
3215.1900 15 
3215.9010/9090 5 
3301.1200/3000 15 
3301.9010/3402.1390 10 
3402.1900 5 
3402.2000/3504.0000 10 
3505.1010/2090 [15] 
3506.1000/3507.9090 10 
3601.0000/3602.0000 20 
3603.0000 25 
3604.1000/9000 20 
3605.0000/3606.9090 10 
3701.1000/3705.0000 20 
3707.1000/9000 20 
3801.1000 10 
3801.2000 15 
3801.3000 5 
3801.9000/3802.1000 10 
3803.0000 10 
3805.1000/3806.2000 10 
3806.3000 5 
3806.9000/3813.0000 10 
3814.0010/3815.9000 15 
3817.0010/3820.0000 10 
3821.0000/3822.0000 20 
3823.1110/3824.5000 10 
3824.6000 15 
3824.7100/8300 10 
3824.8400/9100 [13] 
3824.9911/9919 20 
3824.9920/9991 10 
3824.9999 [13] 
3826.0010/0090 10 
3901.1000/3912.1200 5 
3912.2000 20 
3912.3110/3915.9000 5 
3916.1000/3917.4000 10 
3918.9000/3920.7190 10 
3920.7300 10 

Tarifnummer Tarasatz 

  

3920.7990/9900 10 
3921.1400 10 
3921.9000/3926.9000 10 
4005.2000 10 
4006.1000/9000 10 
4007.0000 5 
4008.1110 10 
4008.1191 5 
4008.1910 5 
4008.2110 10 
4008.2191 5 
4008.2910 5 
4014.1000/4015.9000 10 
4016.1000 5 
4016.9200 10 
4016.9400/9900 10 
4017.0090 10 
4104.1100/4115.1000 5 
4201.0000/4202.1100 15 
4202.1200/1900 10 
4202.2100 15 
4202.2210/2900 10 
4202.3100 15 
4202.3210/3900 10 
4202.9100 15 
4202.9200/9900 10 
4203.1000/4000 15 
4205.0010/0099 5 
4206.0010 15 
4206.0090 10 
4302.1100/2000 10 
4302.3000/4304.0000 15 
4414.0000 20 
4415.2000 10 
4417.0000 10 
4419.1100/9000 10 
4420.1000 15 
4420.9000/4421.9900 10 
4502.0000 5 
4503.9000 10 
4504.1090/9000 10 
4601.9210 10 
4601.9290 5 
4601.9310 10 
4601.9390 5 
4601.9410 10 
4601.9490/4602.9000 10 
4801.0000/4802.6900 10 
4803.0010 5 
4803.0090/4804.5900 10 
4805.1100 5 
4805.1200/4000 10 
4805.5000 5 
4805.9100/9300 10 
4806.1000/4808.9000 5 
4809.2000/4810.9990 10 

Tarifnummer Tarasatz 

  

4811.1000 5 
4811.4110/9000 10 
4813.1000/9000 10 
4814.2000 5 
4814.9000 10 
4816.2000/4823.9090 10 
4902.1010 10 
4902.9019 10 
4908.1000/4910.0090 10 
4911.1030/9990 10 
5004.0010/0090 10 
5005.0019 10 
5006.0000 15 
5007.1000/9030 10 
5111.1100/5113.0000 5 
5203.0000 5 
5204.1100/1900 10 
5204.2000 15 
5205.1110/5206.4590 10 
5207.1000/9000 15 
5208.2100/5900 5 
5209.2100/5900 5 
5210.2100/5900 5 
5211.2000/5900 5 
5212.1200/2500 5 
5306.1090 5 
5306.2010/2090 10 
5307.2000 10 
5308.9090/5311.0000 5 
5401.1000/5408.3400 10 
5508.1000/2000 [16] 
5509.1100/5510.9020 10 
5511.1000/3000 15 
5512.1100 [17] 
5512.1910/1930 5 
5512.2100 [17] 
5512.2910/2930 5 
5512.9100 [17] 
5512.9910/9930 5 
5513.1100/1900 [17] 
5513.2100/4900 5 
5514.1100/1900 [17] 
5514.2100/4900 5 
5515.1110 [17] 
5515.1120/1140 5 
5515.1210 [17] 
5515.1220/1240 5 
5515.1310 [17] 
5515.1320/1340 5 
5515.1910 [17] 
5515.1920/1940 5 
5515.2110 [17] 
5515.2120/2140 5 
5515.2210 [17] 
5515.2220/2240 5 
5515.2910 [17] 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

30 

Tarifnummer Tarasatz 

  

5515.2920/2940 5 
5515.9110 [17] 
5515.9120/9140 5 
5515.9910 [17] 
5515.9920/9940 5 
5516.1100 [17] 
5516.1200/1400 5 
5516.2100 [17] 
5516.2200/2400 5 
5516.3100 [17] 
5516.3200/3400 5 
5516.4100 [17] 
5516.4200/4400 5 
5516.9100 [17] 
5516.9200/5601.2900 5 
5602.1000/5603.9400 5 
5604.1000 10 
5604.9010 15 
5604.9080/5606.0090 10 
5607.4100/5000 10 
5607.9010/5608.1100 5 
5608.1900/5609.0000 10 
5701.1000/5702.1000 5 
5702.3100/5801.2700 5 
5801.3100/9000 20 
5802.1100/1900 5 
5802.2000 15 
5802.3000 10 
5803.0010/0090 5 
5804.1010 10 
5804.1090 5 
5804.2100/3000 10 
5805.0000 5 
5806.1000/5810.9900 10 
5811.0000/5901.9000 5 
5902.1000/5903.9000 10 
5904.1000/5905.0000 5 
5906.1000/9100 10 
5906.9900 5 
5907.0000 [18] 
5908.0000 10 
5909.0000 5 
5910.0000/5911.1000 10 
5911.2000 20 
5911.3100/3200 5 
5911.4000 10 
5911.9010/9090 5 
6001.1000/6304.9990 10 
6305.2000/6307.9099 10 
6308.0000 15 
6401.1000/6502.0000 10 
6504.0000 30 
6505.0010 20 
6505.0080/0090 30 
6506.1000/9100 25 
6506.9910 30 

Tarifnummer Tarasatz 

  

6506.9990 15 
6507.0000 10 
6601.1000 15 
6601.9100/6603.9000 10 
6701.0000/6702.9090 60 
6703.0000 10 
6704.1100/9000 20 
6804.1000 [19] 
6804.2100/6805.3000 5 
6809.9000 30 
6810.1100/9990 5 
6812.8000/6815.9900 5 
6903.1000/2000 15 
6903.9000 10 
6909.1100/9000 15 
6910.1000/9000 10 
6911.1010/6914.9099 10 [20] 
7002.1000/7004.9000 10 
7005.1000/3000 20 
7006.0000 15 
7007.1100/7009.9200 20 
7010.1000/9030 15 [20] 
7010.9092/9099 15 [20] 
7011.1000/9000 15 
7013.1000/9900 15 [20] 
7014.0000 15 [20] 
7015.1000/9000 15 
7016.1000 10 
7016.9010 40 
7016.9090 5 
7017.1000/9000 15 [20] 
7018.1000 15 
7018.2000 10 
7018.9000 15 
7019.4000/5900 10 
7019.9090 10 
7020.0010/7101.2200 20 
7102.1000/7105.9000 10 
7106.9210/7107.0000 10 
7108.1300 10 
7109.0000 10 
7110.1900 15 
7110.2900 15 
7110.3900 15 
7110.4900/7111.0000 15 
7113.1100/7116.2090 30 
7117.1100 10 
7117.1900/9000 15 
7210.1100/1200 5 
7210.4900/9000 5 
7219.9000 5 
7220.9000 5 
7225.9100/9900 5 
7226.9900 5 
7310.1000 10 
7310.2100 15 

Tarifnummer Tarasatz 

  

7310.2900 5 
7312.1011/9020 5 
7315.2000/9000 5 
7317.0010/0090 5 
7318.1210/2992 5 
7319.4000/9000 10 
7320.2021/2022 10 
7320.9021/7321.9090 10 
7323.1000 5 
7323.9310/9329 15 
7323.9400/9910 10 
7323.9921 15 
7323.9929 10 
7324.1010/1020 15 
7324.2911/2912 15 
7324.2921/2929 10 
7324.9021/9029 15 
7324.9031 10 
7324.9032 15 
7324.9033/9039 10 
7326.2031 15 
7326.2032/2034 10 
7326.9031 15 
7326.9032/9034 10 
7406.1000 5 
7406.2000 10 
7408.1992 [21] 
7408.2132 [21] 
7408.2232 [21] 
7408.2932 [21] 
7409.1120 5 
7409.1920 10 
7409.2120 10 
7409.2920 10 
7409.3120 10 
7409.3920 10 
7409.4020 10 
7409.9020 10 
7410.1110/2200 20 
7412.1010 5 
7412.1020 10 
7412.2010 5 
7412.2020 10 
7413.0000 5 
7415.1000/3990 5 
7418.1000 10 
7418.2010 10 
7418.2020 15 
7419.1000/9930 10 
7419.9941/9949 15 
7505.1110 5 
7505.1192 10 
7505.1210 5 
7505.1292 10 
7505.2120 10 
7505.2220/7506.1010 10 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

31 

Tarifnummer Tarasatz 

  

7506.1020 15 
7506.2010 10 
7506.2020 15 
7507.1100/2000 5 
7508.1010/9020 15 
7604.1000 [22] 
7604.2100 5 
7607.1100/2090 20 
7608.1000/2000 5 
7609.0000/7610.9000 10 
7612.1000/9000 20 
7614.1000/9000 5 
7615. 1000/2000 15 
7616.1010 10 
7616.1090/9919 20 
7804.1100 15 
7806.0030 10 
7806.0040 [23] 
7907.0030/0040 10 
8005.0010 15 
8007.0010/0020 10 
8101. 9600 15 
8101.9900 20 
8102.9500/9600 10 
8102.9900 20 
8103.9000 15 
8104.9000 5 
8105.9000 15 
8106.0090 15 
8107.9000 15 
8108.9000 15 
8109.9000 15 
8110.9000 15 
8111.0090 15 
8112.1200/1900 10 
8112.2900 15 
8112.5900 15 
8112.9900 15 
8113.0090 15 
8205.5910 15 
8209.0000 15 
8210.0000 10 
8211.1010/8213.0000 15 
8214.1000/2000 10 
8214.9000 [24] 
8215.1000/9900 15 
8301.1000/8304.0010 10 
8304.0090 20 
8305.1000/8306.1000 10 
8306.2100/2900 20 
8306.3000/8307.1000 10 
8307.9000/8308.9000 15 
8309.1010/8310.0010 10 
8310.0090 20 
8311.1000/8402.9090 10 
8404.1000/8423.1000 10 

Tarifnummer Tarasatz 

  

8423.2030/8990 20 
8423.9020/9030 10 
8423.9093/9094 20 
8424.1000/8426.9920 10 
8427.1000/2000 [25] 
8427.9000/8442.4000 10 
 20 
8442.5000/8468.9090 10 
8470.1000/8471.9000 20 
8472.1000/9080 10 
8473.2100/5000 20 
8474.1000/8475.9090 10 
8476.2100/9090 20 
8477.1041/8480.2000 10 
8480.4100/8481.1010 10 
8481.1090 15 
8481.2010 10 
8481.2090 15 
8481.3010 10 
8481.3090 15 
8481.4010 10 
8481.4090 15 
8481.8010 10 
8481.8090 15 
8481.9010 10 
8481.9090 15 
8482.1010/8505.9092 10 
8506.1000/9000 20 
8507.1000/9000 15 
8508.1100/8509.9000 10 
8510.1000/9000 15 
8511.1000 10 
8511.2000/5000 15 
8511.8010 10 
8511.8020/8090 15 
8511.9010 10 
8511.9020/8512.9000 15 
8513.1000/9000 10 
8515.8041 5 
8515.8042 10 
8515.9091 5 
8515.9092/8516.1012 10 
8516.1013/3300 15 
8516.4000 10 
8516.5000/7900 15 
8516.8010 10 
8516.8091/8093 20 
8516.9000/8518.9000 15 
8519.2000/8521.9000 25 
8522.1000/9000 20 
8523.2100/8000 10 
8525.5000/8535.2120 20 
8535.2900 15 
8535.3010/8536.9080 20 
8537.1091 15 
8537.1092 20 

Tarifnummer Tarasatz 

  

8537.2000 15 
8538.1000/9040 20 
8539.1010 15 
8539.1091/9090 20 
8540.1110 50 
8540.1120 20 
8540.1210 50 
8540.1220/8542.9000 20 
8543.1000/9000 15 
8544.1110/6092 10 
8544.7000 20 
8545.1130 10 
8545.1930/2000 10 
8545.9020/8547.9010 10 
8548.1000/9030 20 
8608.0090 20 
8707.1000 10 
8707.9090/8708.9923 10 
8709.1100/9000 [25] 
8711.1000/9000 10 
8714.1020/1090 10 
8714.2020/2090 10 
8714.9120/9690 10 
8714.9920/9990 10 
8716.9091/9099 10 
8803.1000/8804.0000 10 
8903.1000/9900 5 
9001.1000/9002.9000 20 
9003.1100/9000 10 
9004.1000/9000 20 
9005.1000/9000 30 
9006.3010/9008.9000 25 
9010.1000/5000 20 
9010.6000 25 
9010.9090 20 
9011.1000/9013.9080 30 
9014.1000/8000 25 
9014.9000 20 
9015.1000/8000 25 
9015.9000 15 
9016.0000 20 
9017.1010/3020 10 
9017.8000 20 
9017.9010/9022 10 
9017.9090 15 
9018.1100/9022.2900 20 
9022.3000 50 
9022.9010/9022 20 
9022.9030 50 
9022.9090 15 
9023.0000 20 
9024.1000/8000 25 
9024.9000 15 
9025.1110/8000 20 
9025.9000 15 
9026.1000/8000 20 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

32 

Tarifnummer Tarasatz 

  

9026.9000 15 
9027.1000 20 
9027.2000 25 
9027.3000/9000 20 
9028.1000 15 
9028.2000 [26] 
9028.3000/9000 15 
9029.1010/2090 20 
9029.9010/9090 15 
9030.1000/8900 25 
9030.9000 15 
9031.1000 10 
9031.2000 15 
9031.4100/4900 10 
9031.8000 20 
9031.9000/9032.1000 10 
9032.2000 15 
9032.8100 20 
9032.8900/9033.0000 15 
9105.1100/1900 20 
9105.2100 30 
9105.2900 20 
9105.9100 30 
9105.9900/9107.0000 20 
9109.1000/9110.1100 20 
9110.1200 10 
9110.1900 20 
9110.9000 10 
9111.9090/9112.9000 20 
9113.1000 30 
9113.2000 15 
9113.9000/9114.1010 10 
9114.1020 15 
9114.3000/9000 10 
9201.1000/9000 20 
9202.1000/9000 30 
9205.1000 40 
9205.9010 20 
9205.9020 20 
9205.9090 [27] 
9206.0000 25 
9207.1000/9208.9000 20 
9209.3000 10 
9209.9100/9900 20 
9302.0000 20 

Tarifnummer Tarasatz 

  

9303.1000/9305.9900 15 
9306.2100 20 
9306.2910 10 
9306.2990 15 
9306.3011/3091 20 
9306.3092 10 
9306.3099 15 
9306.9010/9020 20 
9306.9090 15 
9307.0000 20 
9401.1010/2090 15 
9401.3010 20 
9401.3091 10 
9401.3092/4020 15 
9401.4090 20 
9401.5200/5900 10 
9401.6100 20 
9401.6900 10 
9401.7110/7190 15 
9401.7910 10 
9401.7990 15 
9401.8010 20 
9401.8090/9012 15 
9401.9019 20 
9401.9091 10 
9401.9092 15 
9401.9099 10 
9402.1010/9090 15 
9403.1010 10 
9403.1090 15 
9403.2010 10 
9403.2090/7000 15 
9403.8200/8300 5 
9403.8900 15 
9403.9010 10 
9403.9020/9404.1000 15 
9404.2100/9405.6000 10 
9405.9100 15 
9405.9200 20 
9405.9911/9990 10 
9503.0010/0090 10 
9504.2000 10 
9504.3010/3090 15 
9504.4000 10 
9504.5000 15 

Tarifnummer Tarasatz 

  

9504.9000 15 
9505.1000/9506.9100 10 
9506.9900 [28] 
9507.1000/9000 10 
9601.1000/9602.0090 15 
9603.2100 15 
9603.2911/2919 10 
9603.2921/2929 15 
9603.3010/4011 10 
9603.4012/4019 15 
9603.4021/9604.0000 10 
9605.0000 15 
9606.1000/9607.2000 10 
9608.1010 15 
9608.1090/2000 10 
9608.3010 15 
9608.3090 10 
9608.4010 15 
9608.4090 10 
9608.5010 15 
9608.5090/6000 10 
9608.9110/9190 15 
9608.9900/9610.0000 10 
9611.0000 5 
9612.1000/9613.1000 10 
9613.2010 15 
9613.2090 10 
9613.8020 15 
9613.8030 10 
9613.8040 15 
9613.8080 10 
9613.9010 15 
9613.9090/9615.1900 10 
9615.9000/9616.1010 15 
9616.1090 10 
9616.2000/9617.0000 15 
9618.0010/0090 20 
9619.0000 10 
9620.0010/0090 15 
9701.1000 30 
9701.9010 10 
9701.9090 30 
9702.0000 20 
9703.0010 10 
9703.0020/0090 20   

[1] mit Angabe der Eigenmasse = 400 % auf der Eigenmasse 
[2] am Strunk 5 %; andere = 10 % 
[3] zollbegünstigte Veranlagung ZC 02 oder ZC 03 = 0 %, andere = 10 % 
[4] lose eingeführte Kristallzucker = 0,5 %; andere Waren = 1 % 
[5] fest = 1 %; in Sirupform = 10 % 
[6] Kernobstsaft = 10 %; andere Waren = 5 % 
[7] in % der Eigenmasse 
[8] Zigarren (einschliesslich Stumpen) und Zigarillos = 30 %; andere Waren = 10 %: 

in % der Eigenmasse 
[9] Natriumchlorid, rein = 10 %; andere = 0 % 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

33 

[10] Magnesiumoxid, rein = 10 %; andere = 0 % 
[11] gefällter Schwefel oder Schwefel in kolloidem Zustand = 10 %; andere = 0 % 
[12] verflüssigter oder gasförmiger Chlorwasserstoff = 100 %; Salzsäure (Chlorwasserstoff-

säure) = 10 % 
[13] verdichtete, verflüssigte oder unter Druck gelöste Gase = 100 %; andere = 10 % 
[14] flüssige oder komprimierte Luft = 100 %; andere = 10 % 
[15] in Pulverform = 1 %; andere = 10 % 
[16] in Aufmachung für den Einzelverkauf = 15 %; andere = 10 % 
[17] roh = 0 %; gebleicht = 5 % 
[18] mit Asphalt, Teer oder ähnlichen Stoffen behandelt = 0 %; andere = 5 % 
[19] aus Naturstein = 0 %; andere = 5 % 
[20] in ganzen Wagenladungen, Wagenabteilen oder Behältern eingehend, pakettiert,  

lose in Stroh, Holzwolle usw. gelegt oder in Dutzend-Schachteln verpackt:  
Tarazuschlag = 5 % auf dem Bruttogewicht 

[21] leonischer Draht = 20 %; andere = 0 % 
[22] Hohlprofile = 5 %; andere = 0 % 
[23] Bottiche, Zisternen und andere Behälter für technische Zwecke oder Fahrzeuge = 0 %; 

andere = 5 % 
[24] Spaltmesser und Wiegemesser für Metzger und für den Küchengebrauch sowie  

Tierscheren und Tierscherapparate = 0 %; andere 10 % 
[25] Bestandteile = 10 %; andere = 0 % 
[26] im Stückgewicht von mehr als 20 kg = 0 %; andere = 10 % 
[27] Blockflöten = 10 %; andere = 40 % 
[28] Sportschlitten = 0 %; andere = 10 %  
3. Verordnung vom 3. Dezember 19846 über die Durchführung des 
GATT-Übereinkommens über den Handel mit Zivilluftfahrzeugen 

Anhang 

Tarif-Nr. 8414: 1000/ ersetzen durch 1090/ 

Tarif-Nr. 8414: 5920 ersetzen durch 5992 

Tarif-Nr. 8419: 5092 ersetzen durch 5094 

Tarif-Nr. 8421: 3930 ersetzen durch 3993 

Tarif-Nr. 8479: 8941/9042 ersetzen durch 8991/8992 9091/9092 

Tarif-Nr. 8504: 4051/ – 5053 streichen 

Tarif-Nrn. 8518.1090/5000 und den dazugehörenden Text streichen 

Tarif-Nr. 8519.8100 und dazugehördenden Text streichen 

Tarif-Nr. 8521.1000 und dazugehörenden Text streichen 

Tarif-Nr. 8522.9090 und dazugehörenden Text streichen 

Tarif-Nrn. 8526.1000/9200 und dazugehörenden Text streichen 

Tarif-Nr. 8529: 1000 streichen; 9090 ersetzen durch 9040; Text von «Antennen …» 
bis «… bestimmt erkennbar;» streichen 

  

6 SR 632.231 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

34 

Tarif-Nr. 8531: 1000/8090 ersetzen durch 1000 8030 

Tarif-Nrn. 8543.7000/9053 und dazugehörenden Text streichen 

Tarif-Nr. 8803: 1000/9000 ersetzen durch 1000/3000 9090 

Tarif-Nr. 8805.2900 und dazugehörenden Text streichen 

Tarif-Nrn. 9001.9010/9090 und dazugehörenden Text streichen 

Tarif-Nr. 9002.9000 und dazugehörenden Text streichen 

Tarif-Nrn. 9014.1000/9000 und dazugehörenden Text streichen 

Tarif-Nr. 9023.0000 und dazugehörenden Text streichen 

Tarif-Nr. 9025: 1190/9000 ersetzen durch 1190 8000 

Tarif-Nr. 9030: 1000/3900 8400/8900 9090 ersetzen durch 3310 

Tarif-Nrn. 9031.8000 9099 und dazugehörenden Text streichen 

Tarif-Nr. 9032: 1000/9000 ersetzen durch 1000 8900/9090  
4. Freihandelsverordnung 2 vom 27. Juni 19957 

Anhang 2 

Tarif-Nrn. 2906.11 10/3215.90 00 ersetzen durch 2906.11 10/3215.9090 

Tarif-Nrn. 3506. 10 00/91 90 ersetzen durch 3506.10 00/91 80 

Tarif-Nrn. 4502.00 00/4911.99 00 ersetzen durch 4502.00 00/4911.99 90  
5. Zollpräferenzenverordnung vom 16. März 20078 

Anhang 2 

Tarif-Nrn. 3506.10 00/91 90 ersetzen durch 3506.10 00/91 80 

Tarif-Nrn. 3901.10 00/4911.99 00 ersetzen durch 3901.10 00/4911.99 90      
  

7 SR 632.319 
8 SR 632.911 



V über die Änderung des Zolltarifs im Zusammenhang mit Zollansätzen AS 2016 
für gewisse Informationstechnologieprodukte 

35 

6. Verordnung vom 12. November 19979 über die Lenkungsabgabe 
auf flüchtigen organischen Verbindungen 

Anhang 2 

Tarif-Nr. 3215.9000 ersetzen durch:   
Zolltarif-Nr.   Produkt(e)/Produktegruppe(n) 

    

 3215.  … 
   –  andere: 
  9010 –  –  Tintenpatronen (mit oder ohne integrierten Druckkopf), zum Einset- 

        zen in Apparate der Nrn. 8443.31, 8443.32 oder 8443.39 bestimmt  
        und mechanische oder elektrische Bauelemente aufweisend; feste  
        Tinte in bearbeiteten Blöcken zum Einsetzen in Apparate der Nrn.  
        8443.31, 8443.32 oder 8443.39 

  9090 –  –  andere 
   … 
      
Tarif-Nrn. 3506.1000/9190 ersetzen durch:   
Zolltarif-Nr.   Produkt(e)/Produktegruppe(n) 

    

 3506.  … 
  1000 unverändert 
   –  andere: 
   –  –  Klebstoffe auf der Grundlage von Polymeren der Nrn. 3901 bis 3913  

        oder von Kautschuk: 
  9130 –  –  –  durchsichtige Klebefolien und härtbare durchsichtige Flüssigkleb- 

            stoffe der ausschliesslich oder hauptsächlich zur Herstellung von  
            Flachbildschirmen oder berührungsempfindlichen Bildschirmen  
            verwendeten Art 

  9180 –  –  –  andere 
   … 
      
Tarif-Nrn. 3907.9910/9980 ersetzen durch:   
Zolltarif-Nr.   Produkt(e)/Produktegruppe(n) 

    

 3907.  … 
  9910 unverändert 
  9920 –  –  –  thermoplastische Copolymere auf der Grundlage von aromatischen 

            Flüssigkristall-Polyestern 
  9970 –  –  –  andere 
   … 
    

 

  

9 SR 814.018 


